
DECIZII 

DECIZIA (UE) 2016/350 A CONSILIULUI 

din 25 februarie 2016 

privind încheierea Acordului dintre Uniunea Europeană și Confederația Elvețiană privind 
participarea acesteia la Biroul European de Sprijin pentru Azil 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 74 și articolul 78 alineatele (1) și (2), 
coroborate cu articolul 218 alineatul (6) litera (a), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European, 

întrucât: 

(1)  În conformitate cu Decizia 2014/185/UE a Consiliului (1), Acordul dintre Uniunea Europeană și Confederația 
Elvețiană privind participarea acesteia la Biroul European de Sprijin pentru Azil (denumit în continuare „acordul”) 
a fost semnat la 11 februarie 2014, sub rezerva încheierii sale. 

(2)  Acordul ar trebui să fie aprobat. 

(3)  În conformitate cu considerentul 21 din Regulamentul (UE) nr. 439/2010 al Parlamentului European și al 
Consiliului (2), Regatul Unit și Irlanda participă la regulamentul menționat și le revin obligații în temeiul acestuia. 
Prin urmare, acestea ar trebui să se conformeze articolului 49 alineatul (1) din Regulamentul (UE) nr. 439/2010 
și să participe la prezenta decizie. Regatul Unit și Irlanda participă, așadar, la prezenta decizie. 

(4)  În conformitate cu considerentul 22 din Regulamentul (UE) nr. 439/2010, Danemarca nu participă la adoptarea 
regulamentului menționat și nu îi revin obligații în temeiul acestuia. Danemarca nu participă, așadar, la prezenta 
decizie, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Prin prezenta decizie se aprobă, în numele Uniunii, Acordul dintre Uniunea Europeană și Confederația Elvețiană privind 
participarea acesteia la Biroul European de Sprijin pentru Azil. 

Textul acordului este atașat la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului efectuează, în numele Uniunii, notificarea prevăzută la articolul 13 alineatul (1) din acord (3). 

11.3.2016 L 65/61 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 2014/185/UE a Consiliului din 11 februarie 2014 privind semnarea, în numele Uniunii, a Acordului dintre Uniunea Europeană 
și Confederația Elvețiană privind participarea acesteia la Biroul European de Sprijin pentru Azil (JO L 102, 5.4.2014, p. 1). 

(2) Regulamentul (UE) nr. 439/2010 al Parlamentului European și al Consiliului din 19 mai 2010 privind înființarea unui Birou European de 
Sprijin pentru Azil (JO L 132, 29.5.2010, p. 11). 

(3) Data intrării în vigoare a acordului va fi publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene de către Secretariatul General al Consiliului. 



Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 25 februarie 2016. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
K.H.D.M. DIJKHOFF  

11.3.2016 L 65/62 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (UE) 2016/350 A CONSILIULUI din 25 februarie 2016 privind încheierea Acordului dintre Uniunea Europeană și Confederația Elvețiană privind participarea acesteia la Biroul European de Sprijin pentru Azil 

